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Záverečný účet obce Veľký Klíž za rok 2023 je spracovaný v súlade so zákonom                            

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov.                                                                                         

V záverečnom účte sú zohľadnené ustanovenia zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších 

predpisov a zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení, v znení neskorších predpisov, ako aj ostatné, súvisiace právne normy. 

 

A.  ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

Obec Veľký Klíž hospodárila v roku 2023 s rozpočtovými prostriedkami podľa schváleného 

a následne upravovaného rozpočtu.                                                                                             

Rozpočet Obce Veľký Klíž bol schválený Obecným zastupiteľstvom vo Veľkom Klíži dňa 

13.12.2022 uznesením č. 6/1a/2022.                                                                                                          

Rozpočet bol počas roka upravovaný deviatimi rozpočtovými opatreniami  nasledovne: 

 

Číslo RO Dátum schválenia uznesenie Úprava podľa §14 ods.2, písm. 

1/2023 24.01.2023 uzn. OZ 4/2b/2023 a),b),c),d) 

2/2023 02.03.2023 uzn. OZ/ 4/3/2023  a), b), c), d) 

3/2023 30.03.2022 rozhodnutie starostu  c), d) 

4/2023 25.05.2023 uzn. OZ 10/4b/2023  b), c) 

5/2023 21.06.2023 uzn. OZ 5/5/2023 c), d) 

6/2023 28.08.2023 uzn. OZ 3/6/2023 a), b), c), d) 

7/2023 30.10.2023 uzn. OZ 3/7/2023 b), c) 

8/2023 12.12.2023 uzn. OZ 12/8/2023 b), c), d) 

9/2023 31.12.2023 rozhodnutie starostu a), b) 

 

 

Rozpočet Obce Veľký Klíž na rok 2023 bol zostavený v mene EUR. 

Záverečný účet Obce Veľký Klíž za rok 2023 je zostavený v mene EUR. 

 

V zmysle §16 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, 

v znení neskorších zmien a doplnkov, Obec Veľký Klíž splnila povinnosť dať si overiť účtovnú 

závierku za rok 2022 audítorom. 
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 Schválený rozpočet Upravený rozpočet 

BEŽNÝ ROZPOČET 

Príjmy  497 601 610 738 

Výdavky 494 967 648 745 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET 

Príjmy 101 100 326 700 

Výdavky 11 000 61 095 

FINANČNÉ OPERÁCIE 

Príjmové 14 000 12 068 

Výdavkové 0 6 903 

 

Po poslednej úprave rozpočtu obec hospodárila s nasledovným rozpočtom: 

Príjmy celkom:         949 506                                            

Výdavky celkom:                   716 743                                       

Účtovný prebytok:                                           232 763                                        

Prebytok po vylúčení finančných operácií:                                                  227 598 

z toho:          

bežné príjmy                    610 738                                         

bežné výdavky        648 745                          

schodok bežného rozpočtu         38 007 

 

kapitálové príjmy                              326 700                          

kapitálové výdavky                                                                       61 095                         

prebytok kapitálového rozpočtu                 265 605 

 

príjmové finančné operácie                              12 068                      

výdavkové finančné operácie                     6 903                           

hospodárenie z finančných operácií                                     5 165 
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1. PLNENIE ROZPOČTU OBCE K 31.12.2023                                                  
(podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie) 

 

Ukazovateľ schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

plnenie 

k 31.12.2023 

Plnenie 

% k SR 

Plnenie 

% k UR 

Bežné príjmy    497 601 610 738 597 739,13 120,12 97,87 

Bežné výdavky 494 967 648 745 549 858,17      111,09 84,76 

VH z bežného rozpočtu           2 634 -38 007 47 880,96 xxx xxx 

 

Ukazovateľ schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

plnenie 

k 31.12.2023 

Plnenie 

% k SR 

Plnenie  

% k UR 

Kapitálové príjmy    101 000 326 700 326 668,36 323,43 99,99 

Kapitálové výdavky 11 000 61 095 41 509,46 377,36 67,94 

VH z kapitálového rozpočtu  90 000 265 605 285 158,90 xxx xxx 

VH z rozpočtu 92 634 227 598 333 039,86 xxx xxx 

 

Ukazovateľ schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

plnenie 

k 31.12.2023 

Plnenie 

% k  SR 

Plnenie 

% k UR 

Príjmové finančné operácie 14 000 12 068 9 936,79 70,98 82,34 

Výdavkové finančné operácie 0 6 903        6 902,65 - 99,99 

VH z finančných operácií  14 000 5 165 3 034,14 xxx xxx 

 

Ukazovateľ schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

plnenie 

k 31.12.2023 

Bežné príjmy – bežné výdavky   2 634 -38 007 47 880,96 

Kapitálové príjmy – kapitál. výdavky 90 000 265 605 285 158,90 

Z finančných operácií  14 000 5 165 3 034,14 

Celkom 106 634 232 763 336 074,00 
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1. Príjmy 

1.1 Bežné príjmy 

pol. Ukazovateľ 
schválený upravený plnenie k 31.12.2023 

rozpočet rozpočet € % k SR % k UR 

110 daň z príjmov 338 000 356 612 353 875,14 104,70 99,23 

120 daň z majetku 14 300 14 612 14 604,37 102,13 99,65 

130 dane za tovary a služby 21 456 26 589 22 572,93 105,21 84,90 

100 daňové príjmy 373 756 397 813 391 052,44 104,63 98,30 

210 príjmy z vlastníctva majetku 3 400 4 350 4 158,00 122,29 95,59 

220 administratívne poplatky 32 080 37 916 33 236,10 103,60 87,67 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

240 úroky z vkladov 40 40 36,88 92,20 92,20 

290 iné nedaňové príjmy 50 2 320 2 270,40 4 540,80 97,48 

200 nedaňové príjmy 35 570 44 626 39 701,38 111,61 88,96 

                                             dotácia na stravu deťom  0 7 769 7 768,60 - 99,99 

312  dotácia voľby 1 700 3 200 3 097,46 182,20 96,80 

312 refundácia energií z MH SR 0 1 000 771,07 - 77,11 

312 dotácia – dôsledok inflácie 0 16 745 16 744,21 - 100,00 

312 DPO SR 3 000 3 000 3 000,00 100,00 100,00 

312 REGOB 300 287 286,77 95,59 99,92 

312 register adries 30 21 21,20 70,67 100,95 

312 na učebnice 500 500 0,00 - - 

312 

RUŠS „čítame pre radosť“ 

MŠ 0 500 500,00 - 100,00 

312 

RUŠS „čítame pre radosť“ 

ZŠ 0 500 500,00 - 100,00 

312 na výchovu a vzdelávanie ZŠ 75 000 91 444 91 444,00 121,93 100,00 

312 vzdelávacie poukazy 700 851 851,00 121,57 100,00 

312 matričná činnosť 2 310 2 559 2 558,71 110,77 100,00 

312 stavebná činnosť 1 300 1 320 1 318,01 101,39 99,85 

312 na životné prostredie 85 99 96,16 113,13 96,16 

312 deťom MŠ 2 000 3 721 3 721,00 186,05 100,00 

312 škola v prírode 1 000 2 500 2 500,00 250,00 100,00 

312 

príspevok na edukačné 

pomôcky 0 805 803,00 - 99,75 

312 digitalizácia školstva 0 940 940,00 - 100,00 

312 PPA – rozvoj vidieka 350 350 0,00 - - 

312 dotácia z envirofondu 0 891 891,12 - 100,01 

312  envirofond - kompostéry 0 29 000 28 876,00 - 99,57 

312 mechanizmus POO 0 297 297,00 - 100,00 

31 granty a transfery 88 275 168 299 166 985,31 189,16 99,22 

  bežné príjmy celkom 497 601 610738                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  597 736,13 120,12 97,87 
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1.2 Kapitálové príjmy 

pol. Ukazovateľ 
schválený upravený plnenie k 31.12.2023 

rozpočet rozpočet € % k SR %k UR 

230 z predaja nehnuteľností 101 000 122 400 122 380,36 121,17 99,98 

322 dotácia envirofond - 204 300 204 288,00 - 99,99 

 

kapitálové príjmy 

celkom 0 326 700 326 668,36 - 

 

99,99 

 

1.3 Príjmové finančné operácie 

       

schválený upravený

rozpočet rozpočet € % k SR % k UR

453 nesp.dotácia strava 1 000 839 838,50 83,85 99,94

453 nespotr.dotácia - referendum 1 000 1 350 1 349,14 134,91 99,94

453 použitie FOU 12 000 - - - -

454 použitie rezervného fondu - - - - -

454 z ostatných fondov obce - 5 000 3 470,00 - 69,4

453 konečný zostatok ŠJ strava - 1 879 1 279,15 - 68,08

456 finančná zábezpeka - 3 000 3 000,00 - 100,00

príjmové FO spolu 14 000 12 068 9 936,79 70,98 82,34

pol. ukazovateľ
plnenie k 31.12.2023

       

 

  2. Výdavky  

      2.1 Bežné výdavky                                                                                                                                  

FK/EK ukazovateľ schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

Plnenie k 31.12.2023 

 

€ 

% k 

SR 

% k 

UR 

61 Mzdy, platy, OON 62 650 71 800 66 906,42 106,79 93,18 

62 Odvody do poisťovní 23 571 26 294 24 815,71 105,28 94,38 

63 Tovary a služby 38 753 51 071 34 226,53 88,32 67,02 

64 Bežné transfery (členské 

príspevky, príspevky iným) 

 

2 500 

 

2 925 

 

2 735,92 

 

109,44 

 

93,54 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné 

orgány 

 

127 474 

 

152 090 

 

128 684,58 

 

100,95 

 

84,61 

62 Odvody do poisťovní 87 82 67,55 77,64 82,38 

63 Tovary a služby 243 228 238,45 98,13 104,58 

01.3.1 REGOB, register adries 330 310 306,00 92,73 98,71 

62 Odvody do poisťovní 839 1 094 527,76 62,90 48,24 

63 Tovary a služby 2 530 3 204                                    2 940,74 116,23 91,78 

01.3.3 Matrika 3 369 4 298 3 468,50 102,95 80,70 
61 odmeny - 232 232,00 - 100,00 
62 Odvody do poisťovní 560 609 121,84 21,76 20,01 
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63 Tovary a služby 3 120 4 935 3 627,72 116,27 73,51 

01.6.0 voľby 3 680 5 776 3 981,56 108,19 68,93 
64 transfery 2 500 2 959 2 341,65 93,67 79,14 

01.8.0 Spoločný stavebný úrad 2 500 2 959 2 341,65 93,67 79,14 
63 Tovary a služby 5 240 7 629 6 750,28 128,82 88,48 

64 Transfery 45 45 0,00 - - 

03.2.0 Požiarna ochrana 5 285 7 674 6 750,28 127,73 87,96 
63 Tovary a služby - 2 200 85,30 - 3,88 

03.6.0 Kamerový systém - 2 200 85,30 - 3,88 
63 Tovary a služby 400 4 400 3 600,00 900,00 81,82 

04.5.1 Miestne komunikácie 400 4 400 3 600,00   900,00 81,82 
63 Tovary a služby 20 500 22 350 21 493,10 104,84 96,17 

05.1.0 Odpadové hospodárstvo 20 500 22 350 21 493,10 104,84 96,17 

61 Mzdy, platy, OON 62 82 85,97 138,66 104,84 

62 Odvody do poisťovní 23 25 21,33 92,74 85,32 

63 Tovary a služby 0 66 65,54 - 99,30 

05.4.0 Životné prostredie 85 173 172,84 203,34 99,91 
63 Tovary a služby 12 000 8 909 7 231,75 60,26 81,17 

06.1.0 Rozvoj bývania 12 000 8 909 7 231,75 60,26 81,17 
61 Mzdy, platy, OON 20 600 25 300 20 680,28 100,39 81,74 

62 Odvody do poisťovní 8 598 10 240 7 443,65 86,57 72,69 

63 Tovary a služby 10 011 16 244 9 934,38 99,23 61,16 

64 Transfery - 180 167,20 - 92,89 

06.2.0 Rozvoj obcí 39 209 51 964 38 225,51 97,49 73,56 

63 Tovary a služby 8 000 14 309 13 234,90 165,44 92,49 

06.4.0 Verejné osvetlenie 8 000 14 309 13 234,90 165,44 92,49 
63 Tovary a služby 160 5 160 4 971,31 3107,07 96,34 

64 Bežné transfery 8 800 7 600 7 600,00 86,36 100,00 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 8 960 12 760 12 571,31 140,30 98,52 

63 Tovary a služby 17 530 26 633 14 711,59 83,92 55,24 

64 Transfery 700 700 400,00 57,14 57,14 

08.2.0 Kultúrne služby 18 230 27 333 15 111,59 82,89 55,29 
62 Odvody do poisťovní 629 691 202,87 32,25 29,36 

63  Tovary a služby 5 550 5 685 4 910,01 88,47 86,37 

08.3.0 Vysielacie a vydavat. služby 6 179 6 379 5 112,88 82,75 80,19 
63 Tovary a služby 2 930 3 215 1 418,39 48,41 44,12 

08.4.0 Náboženské a spoloč. služby 2 930  3 215 1 418,39 48,41 44,12 
61 Mzdy, platy, OON 48 150 53 450 50 840,68 105,59 95,12 

62 Odvody do poisťovní 16 829 17 775 15 758,53 93,64 59,40 

63  Tovary a služby 16 406 26 528 18 611,97 113,45 70,16 

64 Bežné transfery 30 57 149,72 499,07 262,67 

09.1.1.1 Predškolská výchova - MŠ 81 415 97 810 85 360,90 104,85 87,27 
61 Mzdy, platy, OON 58 300 73 790 73 415,67 125,93 99,49 

62 Odvody do poisťovní 20 900 29 762 25 752,53 123,32 86,53 

63  Tovary a služby 18 162 38 624 31 367,92 172,71 81,21 

64 Transfery 0 175 249,24 - 142,42 

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie - ZŠ 97 362 142 351 130 785,36 134,33 91,88 
61 Mzdy, platy, OON 8 550 9 750 9 244,94 108,13 94,82 

62 Odvody do poisťovní 2 989 3 409 3 230,54 108,08 94,77 

63  Tovary a služby 840 1 415 1 040,70 123,89 73,55 

09.5.0 Školský klub detí 12 379 14 574 13 516,18 109,19 92,74 
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61 Mzdy, platy, OON 18 000 22 380 21 348,91 118,61 95,39 

62 Odvody do poisťovní 6 781 8 038 6 810,49 100,43 84,73 

63  Tovary a služby 18 349 32 462 24 442,09 133,21 75,29 

64 transfery 0 0 71,37 - - 

09.6.0 Školská jedáleň 43 130 62 880 52 672,86 122,13 83,77 
63 Tovary a služby 1 550 990 691,05   

64 transfery 0 600 600,00   

10.2.0 Staroba 1 550 1 590 1 291,05 83,29 81,20 
63 Tovary a služby 0 40 38,00   

64 Transfery 0 2 404 2403,68   

10.3.0 Pozostalí 0 2 444 2 441,68 - 99,91 

600 BEŽNÝ ROZPOČET 

CELKOM 

 

494 967 

 

648 745 

 

549 858,17 

 

111,09 

 

84,76 

 

     2.2 Kapitálové výdavky 

FK/EK ukazovateľ schválený 

rozpočet 

upravený 

rozpočet 

Plnenie k 31.12.2023 

€ % k 

SR 

% k 

UR 

01.1.1/711 Nákup pozemkov 0 8 000 7 821,69 - 97,77 

01.1.1/716 Prípravné projektové 

dokumentácie 

 

5 000 

 

1 000 

 

500,00 

 

10,00 

 

50,00 

03.6.0/716 PD kamerový systém 0 840 840,00 - 100,00 

03.6.0/717 Kamerový systém 0 12 185 12 183,74 - 99,99 

05.1.0/717 Podpora triedenia odpadov - 

splufinancovanie 

 

0 

 

1 700 

 

0,00 

 

- 

 

- 

08.1.0/714 Nákup kosačky 0 9 220 9 214,03 - 99,94 

09.1.1.1/716 PD zateplenie MŠ 0 6 950 6 570,00 - 94,53 

09.1.1.1/717 Zateplenie MŠ - 

spolufinancovanie 

 

0 

 

10 800 

 

0,00 

 

- 

 

- 

09.6.0.1/713 konvektomat 6 000 6 000 0,00 - - 

09.1.2.1/717 Fotovoltika ZŠ - 

spolufinancovanie 

 

0 

 

4 400 

 

4 380,00 

 

- 

 

9,55 

700 KAPITÁLOVÝ 

ROZPOČET CELKOM 

 

11 000 

 

61 095 

 

41 509,46 

 

377,36 

 

67,94 

 

B. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2023 

Príjmy obce za rok 2023 celkom: 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% SR 

Plnenie  

% UR 

BEŽNÉ PRÍJMY 494 967 648 745 549 858,17 111,09 84,76 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 11 000 61 095 41 509,46 377,36 67,94 

 

1. Bežné príjmy 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% SR 

Plnenie 

% UR 

Daňové príjmy 373 756  397 813 391 052,44 104,63 98,3 
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Nedaňové príjmy 35 570 44 62 39 701,38 111,61 88,96 

Granty a transfery 88 275 168 299 166 985,31 189,16 99,22 

 

1.1 Daňové príjmy 

Tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu položku rozpočtu. 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% SR 

Plnenie 

% UR 

Daň z príjmov a kapitál. majetku 338 000 356 612 353 875,14 104,70 99,23 

Daň z majetku 14 300 14 612 14 604,37 102,13 99,65 

Dane za tovary a služby 21 456 26 589 22 572,93 105,21 84,90 

 

a/ daň z príjmov a kapitálového majetku 

Najpodstatnejšou časťou bežných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb tzv. 

„podielová daň“ zo ŠR, ktorá predstavuje 353 875,14 EUR, čo je takmer 59,20% celkových 

skutočných bežných príjmov obce. 

Obci boli poukázané finančné prostriedky vo výške 353 875,14 EUR, čo je oproti roku 2022 

o 35 744,20 EUR viac a o 52 332,04 EUR viac ako v roku 2021.  

 

b/ daň z majetku 

je tvorená daňami z nehnuteľností a to daň z pozemkov a daň zo stavieb. 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% k SR 

Plnenie 

% k UR 

Daň z pozemkov 9 500 9 785 9 783,38 102,89 99,98 

Daň zo stavieb 4 800 4 827 4 820,99 100,44 99,88 

 

V roku 2023 bolo zdanených 455 daňovníkov. Predpis dane z nehnuteľností na rok 2023 bol 

vo výške 14 790,81 EUR čo predstavuje nárast oproti roku 2022 o 160,81 EUR; skutočné 

plnenie dosiahlo sumu 14 604,37 EUR, čo je o 29,68 EUR menej, ako v roku 2021. Obec 

neeviduje za rok 2023 (ani za predchádzajúce obdobia) žiadne nedoplatky na dani z 

nehnuteľnosti. Na úseku daní nedošlo v roku 2023 k vystaveniu žiadnych pokút za daňové 

delikty ani k úrokom z omeškania. 

c/ dane za tovary a služby 

predstavujú dane za špecifické služby – miestne poplatky podľa zákona o miestnych 

poplatkoch ako aj platného všeobecne záväzného nariadenia obce. 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% k SR 

Plnenie 

% k UR 

Daň za psa 750 750 670,00 89,33 89,33 

Daň za ubytovanie 175 308 307,80 175,89 99,94 

Daň za komunálne odpady 20 000 25 000 21 064,03 105,32 84,26 

Daň z úhrad za dobývací priestor 531 531 531,10 100,02 100,02 
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Daň za psa: v roku 2023 bolo prihlásených 136 daňovníkov. Predpis dane na rok 2023 

predstavoval sumu 750 EUR čo predstavuje nárast o 50 EUR oproti roku 2022; daň bola 

uhradená vo výške  670 EUR. Obec neeviduje nedoplatky za zdaňovacie, ani predchádzajúce 

obdobie. 

Daň za nevýherné hracie prístroje: v roku 2023 nebol prihlásený žiadny daňovník,           

Obec neeviduje pohľadávky za sledované, ani predchádzajúce obdobia. 

Daň za ubytovanie: v roku 2023 boli evidovaní 2 daňovníci k dani za ubytovanie. Predpis 

dane za rok 2023 činil 130,20 EUR, v skutočnosti bolo uhradené 307,80 EUR. Obec 

neeviduje  žiadnu pohľadávku.  

Poplatok za komunálny odpad: počet evidovaných poplatníkov za rok 2023 bol 843. 

Schválený rozpočet na rok 2023 predstavoval sumu 20 000 EUR, ktorý bol na upravený na 

výšku 25 000 EUR,  v skutočnosti bolo uhradené 21 064,03 EUR. Obec neeviduje žiadnu 

pohľadávku na poplatku za komunálny odpad. 

Daň z úhrad za dobývací priestor: obci odvádza poplatok Slovenský banský úrad V roku 

2022 bol predpis vo výške 531 EUR a úhrada vo výške 531,10 EUR. 

Len pre zaujímavosť zverejňujeme vývoj výberu niektorých miestnych daní a poplatkov za 

roky 2019 – 2023: 

Druh dane 2019 2020 2021 2022 2023 

Z pozemkov 9 528,20 9 521,26 9 482,43 9 536,89 9 783,38 

Za stavby 4 705,06 4 745,12 5 062,04 5 097,16 4 820,99 

Za psa 685,00 660,00 650,00 650,00 670,00 

Za komun. odpad 13 060,56 17 190,00 17 236,94 17 020,28 21 064,03 

 

1.2 Nedaňové príjmy 

Sú tvorené príjmami z vlastníctva majetku, z administratívnych poplatkov a platieb z úrokov 

a výnosov z termínovaných vkladov a z iných nedaňových príjmov. 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% k SR 

Plnenie  

% k UR 

Príjmy z vlastníctva – prenájmu 3 400 4 350 4 158,00 122,29 95,59 

Administratívne poplatky 2 100 4 300 4 144050 197,36 96,38 

Za služby 29 970 33 606 25 545,65 85,24 76,02 

Ostatné príjmy 50 2 320 2 270,40 4540,80 97,86 

 

a/ príjmy z vlastníctva 

tvoria príjmy z prenájmu pozemkov, budov, bytov, nebytových priestorov, z prenajatých 

strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia. 

z prenájmu kultúrneho domu: z prenájmu kultúrneho domu bol plánovaný príjem                 

2 750 EUR a skutočné príjmy dosiahli výšku 2 558 EUR, čo je o 403,40 EUR menej oproti 

roku 2022. Obec eviduje k 31.12.2023 dlhodobú pohľadávku z prenájmu kultúrneho domu vo 
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výške 250 EUR, ktorá je po lehote splatnosti. Obec zaslala dlžníkovi už v minulosti 

upomienky a predžalobnú výzvu. Ku dňu zostavenia Záverečného účtu pohľadávka nie je 

vyrovnaná. K pohľadávke bola vytvorená opravná položka vo výške 100%. 

z prenájmu bytov: plánovaný príjem bol vo výške 2 400 EUR, v skutočnosti bol zaznamenaný 

príjem 1 200 EUR, pričom na úhradu nedoplatku na nájomnom bola použitá vložená 

zábezpeka. Obec v roku 2023 pristúpila k odpredaju bytov nájomníkom. 

 

b/ administratívne poplatky 

do tejto kategórie príjmov sú zaradené príjmy zo správnych poplatkov za overovanie 

podpisov, za vydávanie rybárskych lístkov, správne poplatky vyberané v zmysle stavebného 

zákona, správne poplatky matriky a pod. a poplatky z refundácii energií. Celková výška takto 

dosiahnutých príjmov činila za rok 2023 sumu 4 144,50 EUR, čo je zvýšenie oproti roku 2022 

o 2 789,50 EUR. 

 

c/ za služby 

jedná sa o príjmy dosiahnuté na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva za poskytnutie 

rôznych služieb obyvateľom, výber stravného od detí, zamestnancov, cudzích stravníkov, 

výber réžie od zamestnancov a cudzích stravníkov, výber poplatkov za materskú školu 

a školský klub detí.  

Príjem za obecný časopis Nový Clus predstavoval výšku 2 787,44 EUR; za vyhlásenie 

v miestnom rozhlase 560,00 EUR; za hrobové miesto 250,00 EUR.   

Príjem za stravné od zamestnancov bol vo výške 3 598,14 EUR; príjem za stravné od rodičov 

a zamestnancov vo výške 9 702,83 EUR, príjem  za réžiu od cudzích stravníkov predstavuje 

sumu 2 523,11 EUR; a od rodičov detí predstavuje sumu 1 013,80 EUR. Poplatky za MŠ           

1 882 EUR, za ŠKD 1 240 EUR. Tieto príjmy sú účelovo viazané na stravu a réžiu v školskej 

jedálni a na činnosť v MŠ a ŠKD. 

 

d/ ostatné príjmy 

príjmy z úrokov z vkladu  vo výške 36,88 EUR;  vratky v sume 2 150,40 EUR (vyúčtovanie 

služiev za rok 2021, ktoré boli príjmom v roku 2022). 
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1.3 Granty a transfery 

Jedná sa o granty a bežné transfery účelovo viazané. Obci Veľký Klíž boli v roku 2023 

poukázané nasledovné bežné transfery: 

Poskytovateľ Účel Suma 

UPSVR Partizánske Dotácia na stravovacie 

návyky 

 

7 768,60     

DPO SR Dotácia DHZ 3 000,00 

MV SR PVŠS - REGOB 286,77 

MV SR PVŠS -register adries 21,20 

 

MŠVVaŠ SR 

PVŠS – výchova 

a vzdelávanie ZŠ 

 

91 444,00 

MŠVVaŠ SR PVŠS – vzdelávacie 

poukazy 

 

851,00 

MV SR  PVŠS – matrika 2 558,71 

MDaV SR PVŠS – stavebná činnosť 1 318,01 

MV SR Voľby, referendum 3 097,46 

MŽP SR PVŠS na ochranu životného 

prostredia 

 

96,16 

MŠVVaŠ SR Dotácia pre deti 

v predškolskom veku 

 

3 721,00 

MŠVVaŠ SR Edukačné pomôcky 803,00 

MŠVVaŠ SR Digitalizácia školstva 940,00 

MŠVaV SR Škola v prírode 2 500,00 

RUŠS Profesijný rast 297,00 

 

RUŠS  

Projekt „čítame pre radosť“ 

MŠ 

 

500,00 

 

RUŠS  

Projekt „čítame pre radosť“ 

ZŠ 

 

500,00 

MH SR Refundácia energií 771,07 

MF SR BT – dôsledky inflácie 16 744,21 

Environmentálny fond BT – kompostéry 28 876,00 

 

 

LEGENDA: 

UPSVR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny                                                                                                                                             

DPO SR – Dobrovoľná požiarna ochrana Slovenskej republiky                                                                                                              

MV SR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky                                                                                                                    

DHZ – Dobrovoľný hasičský zbor                                                                                                                                                            

REGOB – register obyvateľstva                                                                                                                                                               

ZŠ – základná škola                                                                                                                                                              

MŠ – materská škola                                                                                                                                                        

MŠVVaŠ – Ministerstvo školstva, vedy výskumu a športu Slovenskej republiky                                                                          

MŽP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky                                                                                                            

SR – Slovenská republika                                                                                                                                          

BT- bežný transfer                                                                                                                                                                   

RUŠS – Regionálny úrad školskej správy 
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2. Kapitálové príjmy 

Príjem z predaja pozemkov v celkovej výške 13 18036 EUR; príjem z predaja bytov vo výške 

109 200 EUR. Predaj bol schválený uznesením OZ vo Veľkom Klíži a bol riadne zverejnený 

na webovej stránke obce. 

Obci bol poskytnutý kapitálový transfer z Environmentálneho fondu na zvýšenie energetickej 

účinnosti MŠ vo výške 204 288 EUR. 

 

C. ROZBOR PLNENIA VÝDAVKOV ZA ROK 2023 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% SR 

Plnenie 

% UR  

BEŽNÉ VÝDAVKY 494 967 648 745 549 58,17 111,09 84,76 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 11 000 61 095 41 509,46 377,36 67,94 

  

1. Bežné výdavky 

Zdrojom krytia bežných výdavkov boli v schválenom rozpočte tak vlastné príjmy obce ako aj 

prostriedky štátneho rozpočtu.                                                                                                                             

Rozpočet po úprave k 31.12.2023 bol krytý vlastnými príjmami, prostriedkami ŠR, 

prostriedkami EU a ŠR (projekty), inými prostriedkami. 

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

FK Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% SR 

Plnenie 

% UR  

01.1.1 Výkonné 

a zákonodarné 

orgány 22 523 24 016 17 48,17 77,47 72,65 

01.3.1 Prenesený výkon 

ŠS – REGOB, 

register adries 330 310 306,00 92,73 98,71 

01.3.3 Iné všeobecné 

služby (matrika) 

 

3 369 

 

4 298 

 

3 468,50 

 

102,95 

 

80,70 

01.6.0 Voľby, 

referendum 

 

3 680 

 

5 776 

 

3 981,56 

 

108,19 

 

68,93 

01.8.0 Transfery 

všeobecnej 

povahy 

SOU 

 

 

 

2 500 

 

 

 

2 959 

 

 

 

2 341,65 

 

 

 

93,67 

 

 

 

79,14 

03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 

 

5 285 

 

7 674 

 

6 750,28 

 

127,73 

 

87,96 

04.5.1 Cestná doprava 400 4 000 3 600 900 90 

05.1.0 Nakladanie s 

odpadmi 

 

20 500 

 

22 350 

 

21 493,10 

 

104,84 

 

96,17 

05.4.0 Ochrana prírody 

a krajiny 

 

85 

 

173 

 

172,84 

 

203,34 

 

99,91 

06.1.0 Rozvoj bývania 12 000 8 909 7 231,75 60,26 7 231,75 
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06.2.0 Rozvoj obcí 39 309 51 964 38 225,51 97,49 73,56 

06.4.0 Verejné 

osvetlenie 

 

8 000 

 

14 309 

 

13 234,90 

 

165,44 

 

92,49 

08.1.0 

 

Rekreačné 

a športové služby 

 

8 960 

 

12 760 

 

12 571,31 

 

140,30 

 

98,52 

08.2.0 Kultúrne služby 18 230 27 333 15 111,59 82,89 55,29 

08.3.0 Vysielacie 

a vydavateľské 

služby 

 

 

6 179 

 

 

6 376 

 

 

5 11,88 

 

 

82,75 

 

 

80,19 

08.4.0 Náboženské a iné 

spoloč. služby 

 

2 930 

 

3 215 

 

1 418,39 

 

48,41 

 

44,12 

09.1.1.1 Predprimárne 

vzdelávanie (MŠ) 

 

81 415 

 

97 810 

 

85 360,90 

 

104,85 

 

87,27 

09.1.2.1 Primárne 

vzdelávanie (ZŠ) 

 

97 362 

 

142 531 

 

130 785,36 

 

134,33 

 

91,88 

09.5.0 Vzdelávanie 

nedefinované 

(ŠKD) 

 

 

12 379 

 

 

14 574 

 

 

13 516,18 

 

 

109,19 

 

 

92,74 

09.6.0.1 Vedľajšie služby 

(ŠJ) 

 

43 130 

 

62 880 

 

52 672,86 

 

122,13 

 

83,77 

10.2.0 Staroba 1 550 1 590 1 291,05 83,29 81,20 

10.3.0 Pozostalí 0 2 444 2 441,68 - 99,91 

CELKOM 494 967 648 745 549 858,17 111,09 84,76 

 

 

1.1 Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% SR 

Plnenie 

% UR 

 

Mzdy, platy, OON 

 

216 555 

 

257 012 

 

242 993,32 

 

112,21 

 

94,55 

Poistné do poisťovní 81  806 98 064 85 258,58 104,22 86,94 

Tovary a služby 184 531 278 893 207 145,54 112,26 74,27 

Bežné transfery 12 075 14 776 14 460,73 119,76 97,87 

CELKOM 494 967 648 745 549 858,17 111,09 84,76 

 

1.2 Komentár k celkovému čerpaniu bežných výdavkov 

 

01.1.1 – výkonné a zákonodarné orgány 

Bežné výdavky na výkon samosprávnych funkcií obce. Jednalo sa o čerpanie nasledovných 

výdavkov: mzdy a osobné náklady vo výške 66 906,18 EUR (nárast oproti r.2022 o 1 044,74 

EUR k navýšeniu došlo z dôvodu úpravy platu starostu obce a hlavného kontrolóra – nárast 

priemernej mzdy pracovníka v národnom hospodárstve a podpísaním kolektívnej zmluvy 

vyššieho stupňa o úprave tarifných platov zamestnancov odmeňovaných vo verejnej správe); 

odvody do poisťovní vo výške 24 815,71 EUR (nárast oproti r. 2022 o 8 267,26 EUR; 

cestovné náhrady vo výške 647,87 EUR (pokles oproti r. 2022 o 56,77 EUR; úhrada energií, 
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poštové služby, internet, telekomunikačné služby vo výške 6 448,50 EUR (nárast o 2 319,70 

EUR oproti r.2022); materiálové zabezpečenie vo výške  6 205,86 EUR ( nárast oproti r.2022 

o 764,78 EUR); dopravné vo výške 1 216,86 EUR (nárast oproti r.2022 o 205,42 EUR); 

rutinná a štandardná údržba v celovej výške 2 085,72 EUR; nájomné vo výške 173,55 EUR; 

služby vo výške 17 448,17 EUR; poskytnuté transfery na členské príspevky vo výške 

2 735,92 EUR.  

01.3.1 – všeobecné personálne služby 

Služby na prenesený výkon štátnej správy na úseku registra adries a registra obyvateľov vo 

výške 306,00 EUR. Výdavky sú plne hradené zo zdrojov štátneho rozpočtu. 

01.3.3 – iné všeobecné služby 

Výdavky súvisiace s činnosťou matriky. Matrika je zabezpečená externe.                                                                                                                    

Odvody do poisťovní vo výške 527,76 EUR; materiálové vybavenie vo výške 33,60 EUR; 

všeobecné služby a odmeny za mimopracovný pomer v celkovej výške 2 907,14 EUR.                                                                               

Nakoľko sa jedná o prenesený výkon štátnej správy, prevažná časť nákladov bola hradená 

z dotácie štátneho rozpočtu a to vo výške 2 558,71 EUR; zvyšné výdavky boli uhrádzané  aj 

z prostriedkov samosprávy. 

 

01.6.0 -  všeobecné verejné služby 

Výdavky súvisiace s referendom a voľbami do NR SR.                                                                     

Odmena vo výške 232,00 EUR; odvody do poisťovní vo výške 121,84 EUR; poštovné 

výdavky v sume 20 EUR; materiálové vybavenie vo výške 516,51 EUR; údržba SW – vo 

výške 57,40 EUR; všeobecné služby a odmeny za mimopracovný pomer v celkovej výške 

3 033,81 EUR.                                                                                                                           

Nakoľko sa jedná o prenesený výkon štátnej správy, prevažná časť nákladov bola hradená 

z dotácie štátneho rozpočtu a to vo výške 3 097,46 EUR; zvyšné výdavky boli uhrádzané  aj 

z prostriedkov samosprávy.  

01.8.0 – transfery všeobecnej povahy 

Výdavky súvisiace so Spoločným obecným úradom so sídlom v Partizánskom, ktorý pre obec 

zabezpečuje agendu na úseku stavebného poriadku, školstva, sociálnych služieb. Jeho chod je 

zabezpečený príspevkami členských obcí, v zmysle uzavretej Zmluvy. Celková výška 

výdavkov činila 2 341,65 EUR, pričom zo štátneho rozpočtu nám bol poskytnutý transfer vo 

výške 1 318,01 EUR. SOU za posledný štvrťrok 2023 bol vyfaktúrovaný v roku 2024 a tak sa 

stal výdavkom roku 2024.Výdavky boli hradené z vlastných zdrojov obce. 

 

03.2.0 – ochrana pred požiarmi 

Výdavky súvisiace o činnosťou DHZ v obci a požiarnou zbrojnicou.                                                                    

Energie predstavujú výdavky v sume  2 305,48 EUR (nárast oproti r.2022 o 1 737,32 EUR); 

materiálové vybavenie vo výške 3 227,47 EUR (nárast oproti roku 2022 o 556,84 EUR), 

dopravné vo výške 760,22 EUR, služby vo výške 457,11 EUR;  pričom obci bola na činnosť 

DHZ poskytnutá dotácia na bežné výdavky vo výške 3 000 EUR. 
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04.5.1 – cestná doprava 

Služby súvisiace s údržbou miestnych komunikácií vo výške 3 600 EUR. 

 

05.1.0 – nakladanie s odpadmi 

Výdavky súvisiace so zberom, odvozom a likvidáciou komunálneho a veľkoobjemového 

vývozu odpadu.                                                                                                                          

Úhrada faktúr za zber, odvoz a likvidáciu odpadu v celkovej výške 21 493,10 EUR. Výber za 

komunálny odpad za rok 2023 bol vo výške 21 064,03 EUR. Prebytok vo výške 429,07 EUR 

bude vylúčený z prebytku hospodárenia a bude použitý na nakladanie s odpadmi v roku 2024. 

05.4.0 – ochrana prírody a krajiny  

Prenesený výkon štátnej správy na úseku životného prostredia.                                                                           

Výdavky na mzdy a osobné náklady vo výške 172,84 EUR – hradené z prostriedkov štátu. 

 

06.1.0 – rozvoj bývania 

Výdavky súvisiace s chodom a udržiavaním bytovky. Výdavky na energie vo výške 776,18 

EUR; materiálové zabezpečenie vo výške 230,13 EUR, štandardná údržba vo výške 442,00 

EUR, služby v celkovej výške 1 611,32 EUR. Výdavky za energie boli prefakturované 

nájomníkom bytov. 

06.2.0 – rozvoj obcí  

Výdavky súvisiace s udržiavaním poriadku na verejných priestranstvách a údržbu verejnej 

zelene.                                                                                                                                                                      

Výdavky na mzdy a osobné náklady vo výške 20 680,28 EUR; odvody do poisťovní vo výške 

7 443,65 EUR; materiálové vybavenie vo výške 1 267,25 EUR; dopravné služby vo výške 

1 633,38 EUR; rutinná údržba a služby príspevok do sociálneho fondu, odmeny za 

mimopracovný pomer v celkovej výške 7 200,95 EUR.  

06.4.0 – verejné osvetlenie 

Výdavky súvisiace so zabezpečením plynulého verejného osvetlenia obce.                                               

Najvyššou položkou sú náklady spojené so spotrebou energií vo výške 10 354,54 EUR (nárast 

oproti r.2022 o 6 034,04 EUR); materiálové vybavenie vo výške 2 149,17 EUR (nárast oproti 

r.2022 o 1 484,94 EUR); nájom za prenájom plošiny vo výške 547,44 EUR. 

08.1.0 – športové a rekreačné služby 

Výdavky spojené s poskytnutím dotácie miestnym občianskym združenia: OŠK FO, 

OŠK AMK a o.z. Hic vivo – Tu žijeme v celkovej výške 7 600 EUR. Poskytnutá dotácia bola 

v súlade so zákonnými predpismi a platným VZN včas a riadne vyúčtovaná a finančne 

vysporiadaná. 
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08.2.0 – kultúrne služby 

Výdavky súvisiace s kultúrnou činnosťou obce, náklady súvisiace s prevádzkou kultúrneho 

domu.                    

Spotreba energií vo výške 4 979,64 EUR ((nárast oproti r.2022 o 574,78 EUR), pričom časť 

výdavkov na energie bola prefakturovaná nájomníkom; materiálové vybavenie vo výške 

4 055,27 EUR;  štandartná údržba vo výške 1 283,23 EUR; kultúrne akcie, na ktoré si už 

občania za tie roky zvykli, či už išlo o stretnutie traktoristov, fašiangy, stavanie májov, 

uctenie si starších občanov, Deň matiek, MDD, Deň učiteľov, Mikuláš a pod. v celkovej 

výške 4 393,45 EUR, uvítanie detí do života vo výške 400 EUR. 

08.3.0 – vysielacie a vydavateľské služby 

Prevažne výdavky súvisiace s vydávaním obecného periodika Nový Clus.                                                           

Odvody do poisťovní vo výške 665,17 EUR; tlačiarenské služby a odmena za mimopracovný 

pomer v celkovej výške 4 254,23 EUR.  

08.4.0 – náboženské a iné spoločenské služby 

Výdavky súvisiace so správou Domov smútku a miestnych cintorínov.                                                          

Spotrebu energií vo výške 553,45 EUR; materiálové vybavenie vo výške 195,30 EUR, služby 

vo výške 659,20 EUR. 

09.1.1.1 – predprimárne vzdelávanie 

Výdavky súvisiace so správou a činnosťou materskej škôlky.                                                                           

Mzdové a osobné náklady vo výške 50 840,68 EUR; odvody do poisťovní 15 758,53 EUR; 

úhrada energií,  internetu a telekomunikačných služieb v celkovej výške 13 243,59 EUR; 

materiálové vybavenie vo výške 2 826,47 EUR; všeobecné služby, stravovanie, poistné 

v celkovej výške 2 541,91 EUR. Časť výdavkov bola uhradená zo zdrojov štátneho rozpočtu 

a časť z prostriedkov rodičov – príspevok za MŠ. 

 

09.1.2.1 – primárne vzdelávanie 

Výdavky súvisiace so správou a činnosťou základnej školy.                                                                              

Mzdové a osobné náklady vo výške 73 415,67 EUR; odvody do poisťovní vo výške 25 752,53 

EUR; úhrada energií, telekomunikačných služieb vo výške 21 391,14 EUR; materiálové 

vybavenie vo výške 2 755,34 EUR; školenia, konkurzy, súťaže, stravovanie, poistné, odmeny 

za mimopracovný pomer v celkovej výške 6 909,56 EUR; transfery o výške 249,24 EUR. 

 

09.5.0 – vzdelávanie nedefinované 

Výdavky súvisiace s činnosťou školského klubu detí.                                                                                     

Mzdy a osobné náklady vo výške 9 244,94 EUR; odvody do poisťovní vo výške 3 230,54 

EUR; materiálové vybavenie vo výške 928,05 EUR; služby vo výške 29,05 EUR; transfer vo 

výške 83,60 EUR. Výdavky boli hradené z prostriedkov obce a čiastočne z prostriedkov 

rodičov. 
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09.6.0.1 – vedľajšie služby poskytované v predprimárnom vzdelávaní 

Výdavky spojené s prevádzkou a činnosťou školskej jedálne.                                                                                 

Mzdy a osobné náklady vo výške 21 348,91 EUR; odvody do poisťovní vo výške 6 810,49 

EUR; energie vo výške 982,77 EUR;  EUR; materiálové vybavenie vo výške 21 956,60 EUR; 

rutinná údržba vo výške 283,20 EUR; všeobecné služby a odmena za mimopracovný pomer 

v celkovej výške 1 219,52 EUR; transfer na nemocenské dávky vo výške 71,37 EUR. 

Výdavky súvisiace so stravovaním detí základnej školy a v predškolskom veku boli 

financované zo zdrojov štátneho rozpočtu. 

Zostatok na účte školskej jedálne vo výške 595,36 EUR bude vylúčený z prebytku 

hospodárenia a bude zapojený do rozpočtu obce na rok 2024 a bude slúžiť na financovanie 

stravy počas nasledujúceho obdobia. 

10.2.0 – staroba 

Počas roka 2023 boli použité prostriedky vo výške 60,00 EUR na vypracovanie lekárskych 

posudkov, poskytnutie príspevku na súťaže seniorov, zakúpenie materiálu do Klubu 

dôchodcov v celkovej výške 437,50 EUR; poplatok za umiestnenie v DSS vo výške 600 

EUR; zakúpenie vecného daru pri príležitosti životného jubilea vo výške 193,55 EUR. 

 

10.3.0 – pozostalí 

Úhrada výdavkov súvisiace s pohrebom občana na náklady obce v celkovej výške 2 403,68 

EUR; kytice na pohreb vo výške 38 EUR. 

 

2. Kapitálové výdavky 
 

2.1 Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

FK Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% 

01.1.1 Zákonné orgány 5 000 9 000 8 321,69 92,46 

03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť 0 13 025 13 023,74 99,99 

05.1.0 Spolufinancovanie – podpora 

triedenia odpadu 

 

0 

 

1 700 

 

0,00 

 

- 

08.1.0 Nákup strojov - kosačka 0 9 220 9 214,03 99,94 

09.1.1.1 Zateplenie MŠ - 

spolufinancovanie 

 

0 

 

17 750 

 

6 570,00 

 

37,01 

09.1.2.1 Fotovoltika ZŠ 0 4 400 4 380,00 99,55 

09.6.0.1 Nákup zariadení - konvektomat 6 000 6 000 0,00 - 

CELKOM  11 000 61 095 41 509,46 67,94 
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2.2 Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie 

EK Názov Schválený 

rozpočet 

Upravený  

rozpočet 

Skutočnosť Plnenie 

% 

711 Nákup pozemkov 0 8 000 7 821,69 97,77 

713 Nákup prevádzkových zariadení 6 000 6 000 0,00 - 

714 Nákup dopr. prostriedkov, strojov 0 9 220 9 214,03 99,94 

716 Prípravná a projekt. dokumentácia 5 000 13 190 12 290,00 93,18 

717 Realizácia stavieb, techn. zhodnot. 0 24 685 12 183,74 49,36 

CELKOM 11 000 61 095 41 509,46 67,94 

 

2.3 Komentár k celkovému čerpaniu kapitálových výdavkov 

01.1.1 – výkonné a zákonodarné orgány 

Projektová dokumentácia . Z rozpočtovaných nákladov 5 000 EUR bol rozpočet 

upravený na 1 000 EUR, a skutočná investícia vo výške 500 EUR činila zabezpečenie PD 

na fittnes v obci.  

Nákup pozemkov   rozpočtovaný výdavok 0 EUR, bol upravený na výšku 8 000 EUR, 

celkové čerpanie vo výške 7 821,69 EUR. 

     03.6.0 – verejný poriadok a bezpečnosť 

Výdavky súvisiace s vybudovaním kamerového systému v obci. Projektová dokumentácia 

vo výške 840 EUR a vybudovanie systému v celkovej výške 12 183,74 EUR. 

05.1.0 – podpora triedeného odpadu 

Zapojenie do výzvy environmentálneho fondu s výškou spolufinancovania 1 700 EUR. 

Obec obdržala finančné prostriedky vo výške 28 876 EUR na zakúpenie kompostérov 

a výdavok bol preklasifikovaný ako bežný výdavok. Realizácia projektu bude v roku 

2024. 

08.1.0 – nákup dopravných prostriedkov, zariadení 

Nákup kosačky – schválený rozpočet 0,00 EUR; upravený rozpočet 9 220 EUR, výdavky 

vo výške 9 214,03 EUR. 

09.1.1.1 – realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie 

Obec sa zapojila do výzvy environmentálneho fondu na zateplenie MŠ – zvýšenie 

energetickej náročnosti s plánovaným spolufinancovaním vo výške 10 800 EUR. V roku 

2023 uhradila náklady na zabezpečenie projektovej dokumentácie vo výške 6 570 EUR. 

Obec obdržala z environmentálneho fondu v závere roka dotáciu vo výške 204 288 EUR 

a projekt bude zrealizovaný v roku 2024. 

09.1.2.1 – projektová dokumentácia 

Obec uhradila náklady vo výške 4 380 EUR na zabezpečenie projektovej dokumentácie – 

fotovoltika.                                                                                                                          

Zámerom obce je zabezpečiť zníženie energickej náročnosti v ZŠ a projekt zabezpečiť 

dotáciou. 
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09.6.0.1 – nákup prevádzkových strojov 

Plánované zakúpenie konvektomatu do školskej jedálne vo výške 6 000 EUR sa v roku 

2023 neuskutočnil. 

D. FINANČNÉ OPERÁCIE ZA ROK 2023 

1. Príjmové finančné operácie 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený  

rozpočet 

skutočnosť Plnenie  

% SR 

Plnenie 

% UR 

Prostriedky z predch. rokov 14 000 4 068 3 466,79 24,76 85,22 

FOU 0 5 000 3 470,00 - 69,40 

Finančná zábezpeka 0  3 000 3 000,00 - 100,00 

CELKOM 14 000 12 068 9 936,79 70,98 82,34 

 

Obec Veľký Klíž, na zabezpečenie výdavkov zapojila do rozpočtu prostriedky 

z predchádzajúcich rokov na bežné výdavky vo výške 3 466,79 EUR; z FOU vo výške 

3 470 EUR; a príjem zábezpeky byty a pohostinstvo vo výške 3 000 EUR. 

2. Výdavkové finančné operácie  

 Schválený 

rozpočet 

Upravený  

rozpočet 

skutočnosť Plnenie  

% SR 

Plnenie 

% UR 

Odvod zostatku FOU 0 6 003 6 002,65 - 99,99 

Vrátenie fin. zábezpeky 0 900 900,00 - 100,00 

CELKOM 0  6 900 6 902,65 - 99,99 

 

Obec počas roka 2023 odviedla zostatok nespotrebovaných finančných prostriedkov 

z FOU vo výške 6 002,65 EUR; vrátenie zložených zábezpek na byty vo výške 900 EEUR 

 

E. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV 
 

voči: 

1. zriadeným právnickým osobám 
2. založeným právnickým osobám 
3. štátnemu rozpočtu 
4. obciam a VUC 
5. štátnym fondom 
6. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 

hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným, alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla obec 

prostriedky zo svojho rozpočtu; ďalej finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom , 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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1. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

Obec Veľký Klíž nemá zriadené žiadne právnické osoby.  

 

2. Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám 

Obec Veľký Klíž nemá založené žiadne právnické osoby. 

 

3. Finančné usporiadanie voči štátu 

Poskytovateľ Účelové určenie 

grantu, 

transferu... 

Zostatok 

z r.2022 

Poskytnuté 

prostriedky 

Použité 

prostriedky 

Rozdiel 

UPSVR 

Partizánske 

  

stravovanie  

 

0,00 

 

7 768,60 

 

5 867,40 

 

1 901,20 

DPO SR Bežný transfer DPO  

0,00 

 

3 000,00 

 

3 000,00 

 

0,00 

MV SR PVŠS – REGOB 0,00 286,77 286,77 0,00 

MV SR PVŠS – register 

adries 

 

0,00 

 

21,20 

 

21,20 

 

0,00 

MV SR PVŠS – matrika 0,0 2 558,71 2 558,71 0,00 

MDaV SR PVŠS – stavebná 

činnosť 

 

0,00 

 

1 318,01 

 

1 318,01 

 

0,00 

MŽP SR PVŠS – ochrana ŽP 0,00 96,16 96,16 0,00 

MŠVVaŠ SR školstvo – ZŠ 0,00 91 444,00 91 444,00 0,00 

MŠVVaŠ SR školstvo – príspevok 

predškolákom 

 

0,00 

 

3 721,00 

 

3 721,00 

 

0,00 

MŠVVaŠ SR školstvo – VP 0,48 851,00 851,48 0,00 

MŠVVaŠ SR Príspevok na 

edukačné pomôcky  

 

838,50 

 

803,00 

 

1 641,50 

 

0,00 

MŠVVaŠ SR Príspevok na 

učebnice 

    

MŠVVaŠ SR Škola v prírode 0,00 2 500,00  2 500,00 0,00 

MŠVVaŠ SR Profesijný rast 0,00 297,00 0,00 297,00 

MŠVVaŠ SR Projekt „čítame pre 

radosť“ 

 

0,00 

 

1 000,00 

 

0,00 

 

1 000,00 

MF SR Individuálne potreby 

obce  

 

0,00 

 

16 744,21 

 

16 744,21 

 

0,00 

MV SR Voľby do NR SR 0,00 2 390,42 2 390,42 0,00 

MV SR Referendum 2023 1 349,14 731,43 2 080,57 0,00 

MH SR  Refundácia energií 0,00 891,12 891,12 0,00 
 

LEGENDA: 

UPSVR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny                                                                                                                                                

MV SR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky                                                                                                                                    

PPA – Poľnohospodárska platobná agentúra                                                                                                                

DHZ – Dobrovoľný hasičský zbor                                                                                                                                                            
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PVŠS – prenesený výkon štátnej správy                                                                                                                                                          

REGOB – register obyvateľstva                                                                                                                                                               

ZŠ – základná škola                                                                                                                                                         

MŠVVaŠ – Ministerstvo školstva, vedy výskumu a športu Slovenskej republiky                                                                              

MDaV SR – Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky                                                                          

ŽP SR – Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky                                                                                                            

DPO SR – Dobrovoľná požiarna ochrana Slovenskej republiky                                                                                                               

HN – hmotná núdza                                                                                                                                                                                     

ŽP – životné prostredie                                                                                                                                                                               

VZDP – vzdelávacie poukazy                                                                                                                                                                  

OSO – orgány samosprávy obcí                                                                                                                                                                                     

OSK – orgány samosprávnych krajov                             

                                                                                                                                                              

4. Finančné usporiadanie voči obciam a VUC 

Obec Veľký Klíž posunula dotáciu na stavebnú činnosť vo výške 1 716,85 EUR mestu 

Partizánske na výkon Spoločného úradu. Voči ostatným obciam, či mestám nemá žiadne 

záväzky, či pohľadávky. 

 

5. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec obdržala v roku 2023 finančný prostriedok za mieru vytriedenia odpadov vo výške 891,12 

EUR. 

Z environmentálneho fondu boli obci, na základe zapojenia do vyhlásených výziev zaslané 

finančné prostriedky v celkovej výške 233 164 EUR. K naplneniu plnenia dôjde v roku 2024. 

Environmentálny 

fond 

 

Miera triedenia odpadov 

 

0,00 

 

891,12 

 

891,12 

 

0,00 

Environmentálny 

fond 

Nákup kompostérov  

0,00 

 

28 876,00 

 

0,00 

 

28 876,00 

Environmentálny 

Fond 

Zníženie energ. účinnosti 

MŠ 

 

0,00 

 

204 288,00 

 

0,00 

 

204 288,00 

 

6. Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým a fyzickým osobám 

Obec Veľký Klíž poskytla v roku 2023 dotácie v súlade s § 7 ods. 4 zákona 583/2004 Z.z., ako 

aj v súlade s VZN č. 1/2017 o poskytovaní dotácie z rozpočtu obce a VZN č.2/2018, ktorým sa 

mení a dopĺňa VZN č. 1/2017 o poskytovaní dotácie z rozpočtu obce na podporu všeobecne 

prospešných služieb a na všeobecne prospešný a verejnoprospešný účel. 

 

Žiadateľ dotácie Pohľadávka Poskytnuté prostriedky Použité prostriedky Rozdiel 

OŠK FO V. Klíž 0,00 4 000,00 4 000,00 0,00 

OŠK AMK V. Klíž 0,00 1 200,00 1 200,00 0,00 

OZ Tu žijeme 0,00 1 200,00 1 200,00 0,00 

OZ Kračiny 0,00 1 200,00 1 200,00 0,00 
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F. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2023 

 

I. Bilancia aktív obce 

Aktíva - názov PS k 01.01.2023 KS k 31.12.2023 

Neobežný majetok v tom: 1 075 463,56 1 040 866,43 

-dlhodobý nehmotný majetok 0,00 6 570,00 

-dlhodobý hmotný majetok 903 572,55 862 405,42 

-dlhodobý finančný majetok 171 891,01 171 891,01 

Obežný majetok v tom: 60 259,77 385 234,72 

-zásoby 1 031,72 492,69 

-zúčtovanie transferov 0,00 0,00 

-dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

-krátkodobé pohľadávky 316,31 6 104,25 

-finančné účty 58 911,74 378 637,78 

-poskytnuté finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 

-poskytnuté finančné pomoci krátkodobé 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 929,15 2 907,43 

Majetok celkom 1 136 652,48 1 429 008,58 

 

1. Neobežný majetok obce 

 
1.1 Dlhodobý hmotný majetok 

Na účte 031 – pozemky, je úbytok v  hodnote 557,88 EUR – účtovná hodnota odpredaných 

pozemkov počas roka 2023 a prírastok – nákup pozemkov v hodnote 4 130,30 EUR;               

na účte 021- stavby, je úbytok vo výške  36 639,65 EUR: náklady súvisiace s predajom 

bytovky – odpis budovy v zostatkovej hodnote. Oprávky k účt. triede 021 vo výške prírastkov 

o 58 002,35 EUR a úbytky v hodnote 36 639,65 EUR.                                                                                                               

na účte 022 –prírastky v hodnote 13 023,74 EUR – kamerový systém obce. Oprávky 

k účtovnej triede 022 vo výške prírastkov 2 860,00 EUR. 

Na účte 023 – dopravné prostriedky je prírastok vo výške 9 214,03 EUR: zaradenie majetku 

nákup žacieho stroja - kosačky. Oprávky k účt. triede 023 vo výške prírastkov 9 408,00 EUR. 

Na účte 028 –Oprávky k účt. triede 028 vo výške prírastku 1 536 EUR.  

Na účte 029 – ostatný dlhodobý hmotný majetok – oprávky k účt. triede 029 vo výške 

prírastku 272,39 EUR. 

Účet 042 – obstaranie dlhodobého hmotného majetku vo výške prírastkov 32 903,79 EUR 

a úbytku vo výške 26 368,07 EUR:                                                                                                           

- projektová dokumentácia –fittnes a detské ihrisko - prírastok vo výške 500,00 EUR,                                                      

- kamerový systém v obci – prírastok vo výške 13 023,74 EUR a úbytok v dôsledku zaradenia 

do majetku obce vo výške 13 023,74 EUR,                                                                                                                                               

- prírastok – nákup kosačky vo výške 9 214,03 EUR a úbytok v rovnakej výške, na základe 

zaradenia kosačky do majetku obce,                                                                                                                  

- projektová dokumentácia – fotovoltika ZŠ – prírastok vo výške 4 380 EUR;                                     



25 
 

- nákup pozemkov – prírastok vo výške 5 786,02 EUR,                                                                                 

- odpredaj pozemkov – úbytok vo výške 4 130,30 EUR.                                                                                                  

Dlhodobý finančný majetok 

Počas účtovného obdobia nebol zaznamenaný pohyb v tejto účtovnej skupine majetku.                                              

K 31.12.2023 má obec majetkový podiel v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s., 

v hodnote 171 891,01 €. 

2. Obežný majetok obce 

 
2.1 Zásoby  

Zásoby predstavujú materiál, ktorý zahŕňa najmä pomocné a prevádzkové látky, náhradné 

dielce, obaly a drobný hmotný majetok do doby jeho uvedenia do užívania. Obec obstaranie 

a úbytok zásob vykonáva spôsobom A.                                                                                                                  

Stav zásob k 31.12.2023 tvoria smetné nádoby v hodnote 140,04 € a potraviny v školskej 

jedálni vo výške 352,65 €. 

2.2 Pohľadávky 

Obec eviduje k 31.12.2023 pohľadávky v celkovej výške 3 088,33 €; pričom pohľadávky vo 

výške 3 256,95 € boli po lehote splatnosti.                                                                                     

           2.3 Finančné účty 

Stav pokladnice k 31.12.2023 je 79,44 €; zostatok na účtoch obce Veľký Klíž k 31.12.2023 

činí 378 558,34 €. 

Stav na jednotlivých účtoch k 31.12.2023: 

- Bežný účet                                                         21 416,52 EUR 

- Rezervný fond                                                   32 698,69 EUR 

- Dotačný účet                                                               0,00 EUR 

- Účet školskej jedálne                                              595,36 EUR 

- Sociálny fond                                                       1 110,92 EUR 

- Zábezpeky byty                                                           0,00 EUR 

- FOU bytový dom                                                         0,00 EUR 

- Sporiaci účet                                                       80 871,04 EUR 

- Peniaze na ceste                                                       - 52,36 EUR                                                                   

(peniaze na ceste sú stavy finančných prevodov medzi jednotlivými účtami 

a pokladňou). 

 

 

3. Časové rozlíšenie 

Výdavky realizované v bežnom účtovnom období, ktoré sa týkajú nákladov v budúcich 

obdobiach eviduje obec vo výške 2 907,43 €. Jedná sa o vopred platené predplatné tlačovín, 

poistné, licencie. 
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II. Bilancia pasív obce 

Pasíva - názov PS k 01.01.2023 KS k 31.12.2023 

Vlastné imanie, v tom: 821 622,47 927 585,92 

-nevysporiadaný VH minulých rokov 828 268,82 824 146,36 

-VH za účtovné obdobie - 6 646,35 103 439,56 

Záväzky, z toho: 54 669,81 272 748,10 

-rezervy krátkodobé 1 700,00 700,00 

-zúčtovanie medzi subjektami VS 2 188,12 236 362,20 

-záväzky zo SF 1 209,76 1 276,22 

-ostatné dlhodobé záväzky 1 200,00 0,00 

-dodávatelia 8 912,80 4 624,74 

-prijaté preddavky 0,00 22,20 

-zamestnanci 13 355,14 17 441,50 

-zúčtovanie s orgánmi ZP a SP 8 051,76 10 08069 

-ostatné priame dane 1 691,23 2 240,55 

-prijaté návratné fin. výpomoci 16 361,00 0,00 

Časové rozlíšenie 260 360,20 228 674,56 

Vlastné imanie a záväzky 1 136 652,48 1 429 008,58 

 

1. Záväzky obce 

 

1.1 Rezervy 

K 31.12.2023 bola vytvorená rezerva na audit roku 2023 vo výške 700 EUR 

 

1.2 Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 

K 31.12.2023 boli nevysporiadané transfery v celkovej výške 236 362,20 EUR. 

 

1.3 Dlhodobé záväzky 

K 31.12.2023 bol evidovaný dlhodobý záväzok zo sociálneho fondu vo výške 1 276,22 

EUR.  

 

1.4 Krátkodobé záväzky 

Vo vzťahu k dodávateľom obec evidovala k 31.12.2023 záväzky v celkovej sume                   

34 409,68 €, dodávatelia v celkovej výške 4 624,74 €; záväzky voči zamestnancom – 

mzda za mesiac december 2023 vo výške 17 441,50 € a s tým súvisiace odvody do 

sociálnej a zdravotných poisťovní v sume 10 080,69 € a neuhradená daň zo mzdy vo 

výške 2 240,55 €, prijaté preddavky v ŠJ vo výške 22,20 EUR. 
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2. Bankové úvery a výpomoci 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 16 361 €, ktorá bola poskytnutá 

bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia 

vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  

 

     3. Časové rozlíšenie 

Výnosy v bežnom období, ktoré vecne náležia do výnosov budúcich období obec eviduje 

v celkovej výške 228 674,56 EUR – zostatková cena majetku nadobudnutého z cudzích 

zdrojov, ktoré sa rozpúšťajú do výnosov v časovej a vecnej súvislosti s účtovaním 

odpisov, zostatkových cien a opravných položiek k dlhodobému hmotnému majetku, na 

obstaranie ktorého bol transfer poskytnutý a uhradená služba súvisiaca s uzavretím 

nájomnej zmluvy tzv. „hrobové miesta“. 

 

G. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2023 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 624,74 4 624,74  

- zamestnancom 17 441,50 17 441,50  

- poisťovniam  10 080,69 10 080,69  

- daňovému úradu 2 240,55 2 240,55  

- štátnemu rozpočtu 3 198,20 3 198,20  

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 233 164,00 233 16,00  

- ostatné záväzky 0,00 0,00  

Záväzky spolu k 31.12.2023 270 749,68 270 749,68  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
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a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

Obec Veľký Klíž nemá prijatý žiadny úver a okrem návratnej finančnej pomoci zo ŠR, ktorá 

bola odpustená, nemá prijatú žiadnu návratnú finančnú výpomoc. 

V roku 2023 obec nebola úverovo zaťažená. 

 

 

H. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zaúčtovaní celkových príjmov 

a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. 

Podľa §2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v z.n.p. prebytkom rozpočtu obce je kladný rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami rozpočtu obce, pričom súčasťou príjmu je záporný rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami rozpočtu obce, pričom súčasťou príjmov a výdavkov obce nie sú finančné 

operácie. 

V zmysle § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov bolo povinnosťou obce zostaviť bežný rozpočet 

ako vyrovnaný alebo prebytkový. Platila však výnimka, že aj bežný rozpočet môže byť 

zostavený ako schodkový, pokiaľ má obec zdroje krytia schodku. Pre rok 2023 bol bežný 

rozpočet , po poslednej úprave,zostavený ako schodkový, pričom schodok bol vykrytý 

prebytkom kapitálového rozpočtu. 

Kapitálový rozpočet mohla obec zostaviť ako vyrovnaný alebo prebytkový; kapitálový 

rozpočet bol pre rok 2023 schválený ako prebytkový. 
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Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 597 739,13 

Bežné výdavky spolu 549 858,17 

Bežný rozpočet 47 880,96 

Kapitálové  príjmy spolu 326 668,36 

Kapitálové  výdavky spolu 41 509,46 

Kapitálový rozpočet  285 158,90 

schodok bežného a kapitálového rozpočtu 333 039,86 

Vylúčenie z prebytku HČ 238 598,38 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 94 441,48 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích zdrojov 8 436,79 

Výdavkové finančné operácie  6 002,65 

Rozdiel finančných operácií 2 434,14 

PRÍJMY SPOLU   932 844,28 

VÝDAVKY SPOLU 597 370,28 

Hospodárenie obce  335 474,00 

Vylúčenie z prebytku HČ 238 598,38 

Upravené hospodárenie obce 96 875,62 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 198,20 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  1 297,00 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 901,20 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky z environmentálneho fondu účelovo určené na bežné  

výdavky  poskytnuté v roku  2023 v sume 28 876,00 EUR, a to na : 

- zakúpenie kompostérov v sume 28 876 EUR 

-  
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c) nevyčerpané prostriedky z environmentálneho fondu účelovo určené na kapitálové   

výdavky  poskytnuté v roku  2023 v sume 204 288,00 EUR, a to na : 

- zníženie energetickej náročnosti MŠ  v sume 204 288 EUR 

 

d) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 1 211,75 EUR,  

 

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 595,36 EUR,  

 

f) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa 

zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v z.n.p. v sume 429,07 EUR, 

 

Prebytok rozpočtu v sume 335 474,00 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 238 598,38 EUR  navrhujeme použiť 

na:   

- tvorbu rezervného fondu 94 441,48 EUR  

 

Zostatok finančných operácií v sume 2 434,14  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 2 434,14 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

96 875,43 EUR.  

 

I. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ OBCE 

Obec Veľký Klíž nevykonávala počas roku 2023 žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

J. TVORBA A POUŽITIE PEŇAŽNÝCH A INÝCH FONDOV 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 0,00      

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

32 698,69  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  0,00       

KZ k 31.12.2023 32 698,69      

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje Kolektívna zmluva vyššieho stupňa a Smernica o tvorbe a použití 

sociálneho fondu. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 209,76   

Prírastky - povinný prídel -    1 289,72                                     

Úbytky   - príspevok na stravovanie                     1 059,28   

               - regeneráciu PS, dopravu               672,5    

               - ostatné úbytky (odvody z vypl.     

                                           príspevku)                                               

 

253,03 

KZ k 31.12.2023 1 382,04 

 

Vysporiadanie SF k 31.12.2023 vo výške 271,12 EUR bolo finančne vysporiadané do 

31.01.2024. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
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Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 15 160,93       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 

480,00     

Úbytky   - použitie fondu: 

Vyúčtovanie neuplatnených výdavkov za roky 

2013 - 2023 

Odvod na účet správcu bytovky 

       

9 638,28 

 

6 002,65 

KZ k 31.12.2023 0,00 

 

 

 

K. NÁVRH NA UZNESENIE 

Obecné zastupiteľstvo Veľký Klíž berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie prebytok  rozpočtového hospodárenia vo výške 

94 441,48 EUR. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie zostatku finančných operácií na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 96 875,62 EUR. 

 

 

 

                                                                                              Ing. Anton Stanko 

                                                                                                  starosta obce 

 

Vypracovala: Kotulová Janka 


